
令和 4 年 3 月 4 日 

 

お取引様各位 

 

現状報告 

 

昨日より発生しております、弊社事業場名及び職員名を騙った偽装メールにつきまして、

令和 4 年 3 月 4 日 15:00 時点でのご報告をさせていただきます。 

3 月 4 日 9:00 より弊社グループ内ＩＴ企業である株式会社デンケンの協力のもと、弊社

内で使用しておりますパソコン 88 台（ネットワーク上になく外部とは遮断されているパソ

コンを除く）、サーバー3 台、UTM 等含むその他機器全てについて、一旦ネットワークを 

遮断しセキュリティチェックを行いましたところ、情報流出の痕跡はなく、全て異常がない

ことが確認されました。 

また、弊社がホームページやメールで使用しております外部レンタルサーバーにも調査

依頼をかけ異常がないとの報告を受けておりますが、現状において、どこから弊社職員及び

お客様のメールアドレスが流出したのかは判明しておりません。 

尚、今回の件につきまして、現在のところメール登録情報以外の弊社が保有する企業情報 

及び個人情報の流出は確認されておりません。 

 

外郭団体及びお取引先企業様等に確認を行ったところ、日本バス協会にて本年 2 月 8 日

ごろ、本日 3 月 4 日、各都道府県バス協会、宇和島市内各企業様、愛媛県内企業様において

も同様の事案が発生していることが判明し、今回の件は弊社だけでなく社会全体に広がっ

ているものと推測されます。 

 ご迷惑をおかけいたしましたお取引様には心よりお詫び申し上げ、チェック体制及び 

セキュリティを再強化し、これ以上被害が広がることのないよう努めてまいります。 

 お取引様におかれましては、弊社事業場及び職員名でメールが届いた場合は、恐れ入り 

ますが引き続き送信者ドメインが uwajima-bus.co.jp であるかをご確認いただき、それ以外

のものにつきましては、削除していただきますようお願い申し上げます。 

 

宇和島自動車株式会社 

 

参考  

【注意喚起】当協会の会員事業者名・都道府県バス協会名をかたる「ウイルス付メ

ール」事案が生じています｜公益社団法人日本バス協会 (bus.or.jp) 

https://www.bus.or.jp/news/post-222.html
https://www.bus.or.jp/news/post-222.html

